autem quis dicit quoniam omnes desiderant id quod uidetur bonum fantasie autem non domini sed qualiscumque unusquisque est talis et finis uidetur ei. Si quidem igitur unusquisque sibi ipsi habitus est qualiter causa et fantasie erit [et] qualiter ipse causa; si autem nullus sibi ipsi causa mala facere, sed propter ignorantiam finis hec operatur per hec existimans sibi ipsi esse bonum: finis autem desiderium non per se uoluntarium, innasci oportet, quemadmodum uisum habentem quo iudicabit bene et id quod secundum ueritatem bonum uolet; et erit bene natus cui hoc bene innatum est. Quod enim maximum et optimum, et quod ab alio non possibile est accipere nec discere, set quale innatum est ** et bene et optime hoc innatum esse, perfecta et uera erit utique bona natiuitas. Si utique hec sunt uera quod magis uirtus quam malitia erit uoluntarium; utriusque enim similiter bono et malo finis natura [uel] qualiscumque uidetur iacet; reliqua autem ad hoc referentes operantur; si enim utique finis unicuique natura non uidetur qualemcumque sed quidam et preter ipsum est siue finis quidem naturalis: reliqua autem operatur uoluntarie bonum, si uirtus uoluntarium est non minus et malitia uoluntarium utique erit. Similiter enim et malo [existit] per se ipsum in operationibus et in fine. Si igitur ut dicitur uoluntarie sunt uirtutes, et enim [habitu] similiter et causa qualiter ipsi sumus, et ut tales simus talem finem ponimus, et malitie uoluntarie erunt. Similiter enim utraque sunt. Communiter quidem igitur de uirtutibus dictum est et [quoniam] habitus in typo, quoniam medietas et habitus ex quibus fiunt, quoniam horum operatiue secundum cas et quoniam in nobis et uoluntarie et sicut rectus sermo iubet. Non similiter autem operationes uoluntarie et habitus; operationum quidem enim ab initio usque ad finem domini sumus, cognoscentes singularia; habitus autem in principio. Singularium autem adiectio non quemadmodum cognita in egrotationibus. Set quoniam in nobis sic uel non sic, propter hoc adhibendum habitum. Sed post ea et in uoluntario possidet, propter hoc uoluntarii. Resumentes itaque de unaquaque dicamus, que sunt et circa qualia et quomodo. Similiter autem erit manifestum et quot sint et prius de fortitudine. Quoniam quidem igitur medietas circa timores et audacias iam manifestum est. Timemus autem terribilia; hec uero sunt simpliciter dicta mala: ideo et timorem diffiniunt suspicionem mali. Timemus que mala omnia, uerbigratia malam opinionem inopiam egritudinem inimicitiam mortem. Set non circa omnia uidetur esse fortis. Quaedam enim et oportet timere et bonum, non autem malum, uerbigratia malam opinionem

quoniam qui timet decens et uerecundus, qui autem non timet inuerecundus. Dicitur autem a quibusdam fortis secundum metaphoram; habet igitur aliquid simile forti; intimidus enim quis est et qui fortis. Inopiam autem forsitan non oportet timere neque egritudinem neque universaliter quidem quecumque non a malo neque propter se ipsum. Set neque circa hec quidem intimidus fortis; dicimus autem et hunc secundum similitudinem fortem; quidam enim in bellicis periculis timentes liberales sunt et ad pecuniarum emissionem audacter se habent; neque tamen fortes sunt aut liberales: neque si quis iniuriam circa pueros aut mulieres timet aut inuidiam aut aliquid eorum ideo timidus, neque si audet futurum uerba expectare fortis. Circa qualia igitur terribilium fortis? circa maxima? nullus enim magis sustinet timenda quam fortis; terribilissimum autem mors; finis enim unicuique, sed non amplius mortuo uidetur bonum uel malum esse. Videbitur autem [neque] circa mortem que in omni loco est fortis, uerbigratia si intimidus est in mari uel egritudinibus; in quibus igitur? in optima morte: talis autem qui in legione et in maximo et optimo periculo. Concordes autem hiis sunt et honores qui ciuitatibus et circa monarchias. Principaliter autem dicetur fortis qui circa bonam mortem intimidus et quecumque mortem inducunt, repentina entia. Talia autem maxime que circa bella; sed tamen in mari et egritudinibus intimidus qui fortis, non sic autem ut marinarii [et] qui desperant de salute et mortem talem aspernantur, hii autem bene sperantes circa experientiam. Similiter autem et uiriliter agit in quibus oportet uelut bonum mori. In talibus autem corruptionibus neutrum existit. Terribile autem non omnibus idem; dicimus autem quid et super hominem; hoc quidem igitur omni terribile habenti intellectum. Quod autem secundum hominem differt magnitudine et in magis et in minus; similiter autem et audacia. Fortis autem inammirabilis ut homo; timebit quidem et igitur hec ut oportet et ut ratio suffert boni gratia; hoc enim finis uirtutis. Est autem magis et minus hec timere et adhuc ea que non terribilia sunt ac si terribilia timere: sunt autem peccata quedam que non oportet quedam autem quoniam non ut oportet quedam autem quoniam non quando oportet timemus aut aliquid talium: similiter autem et circa ea que audacia. Qui quidem igitur que oportet et cuius gratia suffert et timet ut oportet et quando, similiter autem et qui audet fortis est, ut decet enim et secundum rationem patitur et operatur fortis. Finis autem omnis actus est qui secundum habitum, forti autem fortitudo bonum,

talis est utique et finis. Diffinitur enim unumquodque a fine: boni utique gratia fortis suffert et operatur ea que secundum fortitudinem sunt. Eorum autem qui superhabundant ille quidem in timiditate in-nominatus. Dictum est autem a nobis in superioribus quoniam multa sunt innominata. Sit autem quidem inanimosus aut indoloratus si nil timet; neque terremotus neque fluctus, quemadmodum apud [aiunt?] Celtas. Qui autem in audendo circa terribilia audax et superbus audax uidetur esse et fictor fortitudinis; ut igitur [ille] circa terribilia se habet, ita uult uideri. In quibus igitur potest imitatur quapropter multi eorum sunt audaces et timidi. In hiis igitur audentes terribilia non sufferunt. Qui autem in timendo superhabundat timidus et enim que non oportet et ut non oportet et omnia que terrent talia assecuntur eum; deficit autem et in audendo sed in tristicis superhabundans magis timore manifestus. Male confidens utique quis timidus, omnia enim timet; fortis autem contrarius audet enim bene sperans. Circa hec quidem timidus et audax et fortis: differenter autem ad hec habent se. Hii enim quidem superhabundant et deficiunt, hii uero medie se habent et ut oportet: et audaces quidem preuolantes et uolantes ante pericula, in ipsis autem desistunt; fortes autem in operationibus acuti, primitus autem taciti. Quemadmodum dictum est fortitudo medietas circa audacia et terribilia in quibus dictum est quoniam bonum uult et suffert et quoniam turpe non; mori autem fugientes inopiam aut egritudinem * turpitudinem aut quiddam turpe non fortis, sed timidi magis est. Molities enim fugere laboriosa, et non quoniam bonum suffert set fugiens malum. Est igitur fortitudo tale quid. Dicuntur autem et alie secundum quinque modos: primus quidem ciuilis maxime enim assimilatur. Videntur enim sufferre pericula ciues et propter legum iniurgationes et impropria et propter honores; et propter hoc fortissimi esse uidentur apud quos timidi inhonorati sunt. Tales enim et Homerus facit, uerbigratia Diomedem [et] Hectora; Polydamas mihi primitus redargutiones imponet; et Diomedes: Hector etiam quandoque ut ad Troianos concionans est, Tides me. Assimilatur autem hec maxime ei, que primitus dicta est, quoniam propter uirtutem fit, propter uerecundiam enim et propter desiderium honoris et propter necessitatem improprie turpis existentis. Ponet autem eos et qui sub principibus coacti sunt in idem: deteriores autem in tantum quod non propter uerecundiam sed propter timorem id operantur et fugientes non turpe sed triste. Cogunt enim eos domini quemadmodum Hector: quem enim seorsum a bello cedentem sentiam non

sibi sufficiens erit fugere canes. Et qui percipiunt et si decedant percipientes id operantur et qui ante ciuitates foueas et similia statuunt. Omnes enim isti cogunt. Oportet autem non propter necessitatem fortem esse sed quoniam bonum. Videtur autem experientia que circa singula est fortitudo esse; unde existimauit Socrates disciplinam esse fortitudinem. Tales autem alii quidem in aliis, in bellicis autem milites; uidentur autem multa inania in bello que maxime uiderunt isti. Videntur autem fortes quoniam nescierunt alii qualia sunt; deinde facere et pati possunt ex experientia et custodire et percutere potentes uti armis, et talia habentes qualia erunt ad faciendum et ad [non] patiendum optima; quemadmodum igitur non armatis armati bellantur et athlete idiotis. Etenim in talibus agonibus non qui fortissimi [pugnacissimi] sunt sed qui maxime; possunt et corpora optima habent. Milites autem timidi fiunt quando superextenditur periculum et deficiunt multitudine et preparatione magna; primi enim fugiunt, ciuilia autem permanentia moriuntur: quod in Hermeo contingit; his quidem fugere turpe et mors tali salute eligentior. Hii autem ex principio periclitabantur ut meliores entes; cognoscentes autem fugiunt mortem, magis quam turpe timentes; fortis autem non est talis. Et furorem autem ad uirtutem ferunt: fortes enim uidentur esse et qui propter furorem ut fere ad insurgentes feruntur, quoniam et fortes irascibiles: mobilis enim furor ad pericula, unde et Homerus: uirtutem immitte furori; et uirtutem et furorem erige et fortes per nares eiciebant iram et ebulliuit sanguis. Omnia enim uidetur significare furoris exigentiam et motum. Fortes quidem igitur propter bonum operantur; furor autem eis cooperatur. Fere autem propter tristitiam: propter percutere enim aut timere: quoniam si in silua uel paludibus essent non percuterentur; neque igitur fortitudo propter furoris et doloris instigationem ad periculum tendere nil periculorum preuidentes. Quoniam sic asini essent fortes famem patientes: percussi enim non desistant a pascuis; et adulteri propter desiderium audacia multa operantur. Naturalissima autem uidetur que propter furorem esse, si suscipiens eligentiam et cuius gratia fortitudo. Et homines irati quidem dolent, puniti autem delectantur. Qui autem propter hec bellicosi sunt non fortes autem: non enim propter bonum neque ut ratio sed propter passionem. Simile autem habent aliquid. Neque utique bone spei sunt fortes enim qui sepe et multos uicerunt audent in periculis. Consimiles autem quoniam ambo audaces, sed fortes quidem propter ea que primitus dicta sunt, audaces autem hii quoniam optimi esse putant et nil

putant contra pati; tale aliquid faciunt et qui inebriati: enim bone spei sunt: quando autem eis non contingunt talia fugiunt. Fortis autem erit que terribilia homini et que uidentur sufficere quoniam bonum, et turpe non. Et ideo fortioris esse uidetur in repentinis timoribus esse intimidum et inturbatum magis quam in manifestis, et ab habitu magis quam ex preparatione. Manifestum quidem enim saltim ex mente et ratione eliget; repentina autem secundum habitum. Fortes autem uidentur et qui ignorant: et sunt non longe ab hiis qui bone spei; deteriores autem in quantum dignitatem nullam habent. Illi autem habent ideo et permanent aliquo tempore; decepti autem si cognouerint quoniam aliud quam suspicantur fugiunt: quod Argii passi sunt occurrentes laconibus credentes esse sicionios. Utique fortes dictum est quales et qui existimantur fortes. Circa audacias autem et timores fortitudo non similiter existens circa ambo est sed magis circa terribilia est. Qui enim in hiis inturbatus et circa hec ut oportet se habens fortis magis quam circa audacias. Quoniam igitur tristia sufferunt ut dictum est fortes dicuntur, et ideo tristitiam affert fortitudo et iuste laudatur. Difficilius enim est tristia sufferre quam a delectabilibus retineri. Sed cum uidetur esse secundum fortitudinem finis delectabilis, ab hiis que in circuitu euanescit quale in nudis agonibus fit; pugillatoribus quidem finis dulcis est; cuius gratia corona et honores; percuti autem dolorosum si sunt. carnales et triste et omnis labor. Quoniam hec multa sunt paruum ens id cuius gratia nil delectabile uidetur habere; si utique tale est quod circa fortitudinem mors quidem et uulnera et tristia forti et nolenti erunt. Suffert autem ea quoniam bonum et non quoniam turpe. Et in quantum magis utique uirtutem habet omnem et felicior est tanto magis tristabitur in morte: tali enim maxime dignum uiuere, et iste maximorum priuatur bonorum sciens [alii autem nescientes sibi bonum, scientes autem se inopes non mirum si contempnunt mortem]: triste autem hoc sed non minus fortis, forsitan autem magis quoniam in bello bonum pro eis eligit. Non utique in omnibus uirtutibus delectabiliter operari existit preterquam in quantum fini appropinquat. Milites autem nil prohibet qui non tales optimos esse, sed eos qui minus fortes; aliud autem bonum non habentes: parati enim hii ad pericula et uitam ad parua proficua permutant. De fortitudine quidem igitur dictum sit. Quid autem non difficile suscipere typo ex hiis que dicta sunt. Post hec de castitate dicamus. Videntur autem irrationabilium partium hee uirtutes esse. Quoniam igitur medietas circa delectationes et tristitias castitas dictum

est a nobis; minus autem et non circa tristitias similiter est; in eisdem autem ipsis et incontinentia. Circa quales igitur delectationes nunc determinabimus. Determinentur autem et corporales et animales, uerbigratia honoris amor, doctrine amor; utroque enim horum gaudet in quo amet, nil patiente corpore sed magis mente. Qui autem circa tales delectationes neque casti neque incontinentes dicuntur, similiter autem neque circa alias quidem quaecumque non corporales sunt. Fabularum autem amatores et narratores et in talibus consumentes diem exercitatores incontinentes autem non dicimus, neque qui contristantur in pecuniis amissis et amicis. Circa corporales autem erit castitas, non autem circa omnes has. Gaudentes autem in hiis que uisus sunt, uerbigratia sicut in coloribus et figuris et scripturis neque casti neque incontinentes dicuntur, quamuis uideantur esse in hiis et [ut] oportet gaudere et secundum superfluitatem et defectionem. Similiter autem in hiis que secundum auditum*; superflue et in melodiis et ypoecrisi nullus incontinentes dicit; neque eos qui gaudent ut oportet dicimus castos, neque qui gaudet secundum odoratum nisi secundum accidens. Gaudentes enim malorum aut incensi aut rosarum odoribus non dicimus incontinentes, sed magis eos qui oleris pulmentorum. Gaudent enim qui incontinentes quoniam propter hoc fit eis memoria desiderabilium. Videbit enim quis et aliquos quando famescunt letari odore ciborum. In hiis autem letari incontinentis: huic enim delectabilia hec. Non autem aliis [animalibus] secundum sensus delectatio nisi secundum accidens; non enim odoribus leporum canes delectantur, de uoratione autem: sensum autem odor facit: neque leo uoce bouis sed comestione, quoniam autem prope est [bos] per uocem sentit et letari hac uidetur. Similiter autem neque canis uidens neque inueniens ceruum sed si cibum eum habebit. Circa tales igitur delectationes castitas est et incontinentia cum quibus et reliqua animalia comunicant, unde quidem persequentes et contemptibiles et nullius momenti uidentur: hec autem sunt tactus et gustus. Videntur autem et gustu parum uel nil uti; gustus enim saporum iudicium, quod faciunt qui probant pulmenta et uina: non multum letantur animo hiis, sed non hi incontinentes sed usu qui fit [per] tactum in cibis et potibus et ueneris dictis. Et orabat quis Filoxenus et enixius piscium uoratores fauces longiores grue fieri ut qui delectabitur tactu. Maxime utique communis omnium sensuum secundum quem incontinentia fit, et uidebitur iuste iniurandum esse quoniam non secundum id quod homines sumus sed secundum id quod animalia; sed talibus letari et maxime diligere ferarum est, quoniam liberalissime omnium

que per tactum delectationum ablatae sunt, uerbigratia ille que in gymnasiis per frigescentem et calefactionem fiunt; non enim circa omne corpus tactus incontinentis sed circa aliquas partes. Desideriorum hec quidem communia uidentur esse hec uero propria et adiectiua uidentur esse, uerbigratia quod cibi quidem naturale: omnis enim desiderat indigens siccum uel humidum cibum quandoque autem ambos, uel lectulum, sicut inquit Homerus, et iuuenis et senex. Sed talem uel talem non omnis neque eundem ipsam et ideo uidetur esse nostrum, sed tamen aliquid habet naturale: alia enim aliis sunt delectabilia et quedam quibusdam magis desiderabilia. Et in naturalibus quidem desideriis non pauci peccant, immo plurimi. Comedere enim que apponuntur et bibere usque quo superimpleatur est superhabundare eo quod est super naturam multitudine; repletio enim indigentie naturale desiderium, et ideo dicuntur hii gastrides quasi ultra quam oportet uentrem implentes. Tales enim fiunt qui multum uoluptuosi. Circa proprias autem delectationes multi multis modis peccant: eorum enim qui talia diligunt aut in gaudento in quibus non oportet aut magis [aut quomodo] multi gaudent aut ut non oportet. Secundum hec omnia incontinentes superhabundant et omnes gaudent in quibus non oportet: odiosa enim sunt: et si in quibus oportet gaudere talium quidem magis quam oportet et magis quam multi gaudent. Que quidem circa delectationes superhabundantia quoniam uoluntaria est et uituperabilis manifestum. Circa tristitias autem non sic ut in fortitudine; in sufferendo dicitur castus non incontinens in non; sed incontinens quidem in tristando magis quam oportet quoniam delectationes non inuenit et tristitiam facit ei delectatio. Castus autem in non tristando absentia eius quod est delectabile. Incontinens quidem igitur desiderat omnia delectabilia aut ea que maxime et ducitur a desiderio ut pre aliis hec eligat ideoque et tristatur non inueniens et desiderans; cum tristitia enim desiderium. Inconueniens autem uidetur propter delectationem tritari. Deficientes autem circa delectationes et minus quam oportet letantes non ualde fiunt, neque enim humana est talis insensibilitas. Et enim reliqua animalia diiudicant cibos et his quidem delectantur, his autem non. Si cuique autem nil est delectabile neque differt aliquid ab alio longe utique erit ab hominis esse, non autem nomen uero habet hic talis propter ea quod non ad ualde fit. Castus autem medie circa hec habet, neque enim delectatur his quibus maxime incontinens, sed magis tristatur, neque uniuersaliter quibus non oportet neque uehem enter tali nullo; neque absentibus his tristatur neque desiderat aut mensurate aut neque

magis quam oportet in nullo neque quando non oportet neque uniuersaliter aliquid horum; quecumque autem ad sanitatem sunt uel bonam habitudinem, delectabilia entia, hec cupit mensurate et ut oportet et alia non impedimenta hiis existentia aut preter bonum aut super substantiam. Qui enim sic se magis habet magis diliget has delectationes quam dignum: castus autem non talis sed ut recta ractio exigit. Voluntario autem magis incontinentia uidetur quam timor. Hec quidem enim propter delectationem, hic autem propter tristitiam. Quorum hoc quidem uoluntarium hoc autem fugibile; et tristitia quidem extare facit et corrumpit habentis naturam; delectatio autem nil horum facit: magis autem uoluntarium. Ideoque iniurabilius; etenim assueferi est ad hoc facile. Multa enim in uita talia et usus tales sine periclo: tristibilia autem e contrario; uidetur autem non similiter fugiendus timor in singularibus esse, hic quidem enim sine tristitia, hec autem propter tristitiam extare faciunt ut et arma eiciant et secundum alia deformes efficiantur, ideoque uidentur esse uiolenta. Incontinentia autem e contrario. Singularia enim quidem uoluntaria desideranti et cupienti: totum autem minus. Nullus enim desiderat incontinens esse; nomen autem incontinentie et ad puerilia transferimus peccata.

Qui si arrestano i due codici laurenziani e pare sia questo appunto il limite dell'*Ethica uetus*. Il cod. Ashburnhamiano giunge sino alla fine del terzo libro.

Habent enim simile; si horum utrum sumptum ab altero sit non est necessarium dicere et si manifestum sit ultimum a primo transumptum esse: bonum enim uidetur remoueri ab his. Oportet enim penas infligi turpia cupientibus et desiderantibus et in his crescentibus: talia autem sunt desiderium et puericia; pueri enim magno desiderio uiuunt. In hiis enim maxime est desiderare delectabilia unde excedunt in querendo delectabilia nisi doctoribus obediant. Non habent enim intellectum. Omnino insatiabilis est appetitus delectabilis. Actus autem desiderii suum simile augmentat et si magna et fortia sint desideria, rationem + habebunt, et secundo mensurare oportet et ut sint pauca et non contra rationem, talis enim dicitur obediens et disciplinabilis. Quemadmodum au-

tem pueri desiderium oportet esse quemadmodum doctor precipit ita pars desiderabilis habere se debet ad rationem. Ideo hec pars in casto concordat rationi; utrumque enim bonum intendit et castus et ratio . Castus utique appetit quod oportet et ut oportet et quando oportet et similiter ratio preordinat hec. De castitate igitur tantum dictum sit. *Explicit ethica Aristotilis uerum est.*

ETHICA NOVA ⁽¹⁾

I.

Omnis ars et omnis doctrina et omnis similiter proheresis et operatio operatrix alicuius boni esse uidetur. Ideoque optime enunciant bonum quod omnia desiderant. Differentia autem quedam uidetur finium : hii quidem enim sunt actus, hii quidem circa hos opus aliquid; quorum autem sunt fines circa operationes quidam autem in hiis consistit melius actibus opus. Multis autem operationibus entibus et actis et doctrinis multi sunt fines; medicine quidem est sanitas, nauium autem structure nauigatio, militaris victoria, yconomice uero diuitie. Quecumque autem sunt talium sub una uirtute, quemadmodum sub equestri factrix frenorum et quecumque alie equestrium instrumentorum. In omnibus utique architectonicarum fines omnibus desiderabiliores hiis que sub ipsis. Horum enim gratia et illa secuntur. Differt autem nihil actus ipsos fines esse operationum aut preter hos aliud quoddam quemadmodum in dictis doctrinis. Si utique finis operatorum quem per se uolumus, alia uero propter illum et non illum propter aliud optamus: procederet enim ita in infinitum quod esset uanum et inane desiderium: manifestum utique erit quod hic bonus et optimus; ac si sibi adiuncta cognitio maximum sibi erit incrementum, et quemadmodum sagittatores signum habentes, magis utique adipiscemur quod oportet. Si autem [sic] temptandum typo suscipere id quid est et cuius disciplinarum aut uirtutum. Videtur autem utique magis principalis esse architectonice, talis autem et que ciuilis est. Quas enim esse utile disciplinarum in ciuitatibus et quales unumquemque addiscere et usque quo ipsa preordinat: uidemus et clarissimas uirtutes sub hac esse ut puta militarem yconomicam rhetoricam. Utente autem hac reliquis operatiuis disciplinarum,

(1) La lezione del ms. Ashburnh. 1557 è assai disperata per i frequentissimi e insanabili errori di trascrizione e per le numerose lacune prodotte comunemente dalle espressioni consimili che si succedono a breve distanza. Ho corretto, laddove mi fu possibile, gli errori di trascrizione; delle lacune, che per la grande affinità dei due testi mi era agevole colmare con la traduzione tomistica, ho dato solo l'indicazione, non ritenendo opportuno alterare ancora con nuove intrusioni un testo inedito così malamente ridotto nella sua tradizione manoscritta.

amplius autem legem iubente quid oportet operari et a quibus abstinere huius finis complectitur utique causam aliarum. Quapropter erit quidem hic humanum bonum. Si enim uni est idemque ciuitati, maius et perfectius quod ciuitatis uidetur suscipere et custodire. Amabile quidem et uni soli, magis autem et diuinius gentibus et ciuitatibus. Subposito quidem igitur, hoc concupiscit ciuillis quedam ens. Dicitur utique sic sufficienter si secundum subiectam materiam manifestabitur. Certum enim que dicuntur non similiter in omnibus querendum. Bona autem et iusta de quibus ciuillis scrutabitur tantam habent differentiam et errorem *** quod multis contingunt detrimenta ab ipsis. Iam enim quidam perierunt propter fortitudinem; amabile ergo de talibus quidem ex hiis dicentes grosse et typo ueritatem demonstrare et ex eis que sepius et ex talibus concludere. Eodem autem modo explicare unumquodque eorum que dicuntur utile. Prudentis enim est interius certitudinem inquirere secundum unumquodque genus in quantum natura recipit; par enim uidetur mathematicum probabilia dicentem placare et rethoricum demonstrationem experiri. Unusquisque enim bene iudicat que cognoscit, et horum est optimos iudex; singula igitur doctus; simpliciter autem qui circa omnia edoctus. Ideoque ciuillis doctrine non est puer proprius auditor; expers enim est earum que ad uitam sunt operationum. Rationes autem ex hiis et circa has. Amplius autem et passionum insecutores sunt inaniter audientes et infructuose, quare finis non cognitio sed operatio. Differt autem autem nil puer etate aut moribus pueris: neque enim a tempore defectio intellectus sed quod secundum passiones uiuere et persequi singula. Talibus enim hec cognitio inutilis fit quemadmodum incontinentibus. Secundum rationem autem desideria facientibus et operantibus multum utique erit et de hiis scire; et de auditore et qualiter demonstrandum et quid propositum de proemio in tantum. Dicimus autem resumentes quoniam omnis cognitio et proheresis bonum aliquid exoptat, [quid] hoc est quod dicimus ciuilem desiderare et quid summum omnium operatorum bonum. Nomen quidem pene a pluribus concordatum est: felicitas[em] enim et multum excellentes dicunt: bene autem uiuere et bene operari existimant idem felicitati. De felicitate autem que est altercantur, et non similiter multi philosophi tradiderunt: hii quidem apertorum et manifestorum, ut puta uoluptatem aut honorem aut diuitias; alii autem aliud; multotiens autem et idem ipse aliud: egrotans autem sanitatem, mendicans autem diuitias; conscii autem sibi ipsis ignorantie magnum quid et super se dicentes admirantur. Quidam

tamen existimant preter multa hec bona aliud quidem secundum se esse quod hiis omnibus est causa ut sint bona. Omnes igitur opiniones sunt forte inanes; sufficiens autem existimantes * superficietenus habere aliquas rationes. Non lateat autem nos quod differunt rationes que a principiis sunt et ad principia. Bene enim et Plato inquisiuit hoc utrum a principiis aut ad principia idem iter esset: est enim quemadmodum in stadiis ab athlotetis ad finem et e contrario. Incipiendum quidem a cognitis. Hec autem dupliciter: hec equidem nobis, hec autem simpliciter. Forte igitur incipiendum a nobis cognitis. Ideoque oportet consuetudinibus bene instinctum esse de bonis autem et iustis et uniuersaliter civilibus auditurum sufficienter. Principium enim est hoc, quare, si hoc uideatur sufficienter, non indigemus. Ideoque autem qui talia habet suscipiet utique principia facile, cui neutrum horum existit audiat Hesiodum: hic enim uir quidem optimus est qui a se ipso omnia intelligit, bonus autem et reliquus ille qui a bene docentibus hoc audit; qui autem neque ipse intelligit neque alium audiens in mente jacit hic inutilis uir. Nunc autem unde recessimus reuertendum. Bonum et felicitatem non irrationabiliter uisi sunt [ex uita] exitimare. Multis enim et grauissimi uoluptatem, idcirco et uitam diligunt uoluptuosam. Tres autem sunt maxime excellentes et que dicta est, que ciuilibus, similiter et tertia que contemplatiua. Quare multi quidem omnino bestiales uidentur uitam pecudum eligentes. Adipiscuntur tamen gloriam † et multi magistratum similia patiuntur Sardanapalo, qui gratiantur et qui haustores honorem; ciuilibus est pene uite hic finis. Videtur superficietenus hoc esse magis bonum qu[on]iam quod querimus; uidetur autem honor in honorantibus magis quam in eo quod honoratur esse. Bonum autem proprium existimamus quod non leniter aufertur. Amplius uidentur honorem querere [ut] credant se ipsos bonos esse. Querunt enim et a sapientibus honorari et a quibus cognoscuntur et ob uirtutem. Manifestum igitur quod et secundum hos uirtus est melius. Forsitan autem et magis utique quis finem ciuilibus uite hanc existimabit; uidetur autem imperfectior et hec; uidetur enim secedere et dormire habentem uirtutem et non operari multa et cum hiis multa mala pati et infortunatum esse plurimum; ita autem habentem nullus felicitabit nisi positionem custodiens, et de hiis quidem sufficienter. Satis enim et in Enchidiis dicuntur de ipsis. Tertia autem contemplatiua de qua scrutationem in sequentibus faciemus. Pecuniosus autem uiolenter est quis, et diuitie non quod queritur bonum; utiles autem et alterius gratia. Ideoque ma-

gis que prius dicta sunt, fin[em] utique [aliquis] existimabit: per se enim diliguntur. Videntur autem neque illa et si multi sermones de illis effusi sunt. Hec quidem igitur relinquantur. Quod autem uniuersale commodius forte scrutari et querere qualiter, si secundum unam ideam dicatur uel non, etsi obuia questio nobis fiat, quare amici uiri introduxerunt ideas. Videbitur autem forsitan melius oportere pro salute ueritatis et familiares destruere, aliter atque philosophos entes. Ambobus enim entibus amicis sanctam magis honorare ueritatem. Qui autem induxerunt secundum opinionem hanc non faciebant ideas in quibus prius et posterius dicebant; ideoque neque numerorum ideam constituerunt. Bonum autem dicitur in eo quod quid et in quali et in quanto et in ad aliquid **** Et enim in eo quod quid dicitur, ut puta deus et intelligentia, et in quali uirtutes, et in quanto mensuratum, et in ad aliquid quod utile est, et in tempore*, et in loco dicta et alia talia. Manifestum quod non erit commune quid utiliter et unum; non utique diceretur in omnibus praedicamentis sed in uno solum. Amplius autem eorum que secundum unam ideam una et doctrina et bonorum quidem omnium erit una quidem doctrina; nunc autem sunt multe non solum diuersorum bonorum generum sed et bonorum quidem sub uno predicamento, ut puta boni temporis: in bello quidem militaris in egritudine autem medicinalis et mensurarum in cibo et [mensurari] laboribus ars gymnastica. Queret autem quis quid uolunt dicere per se unumquodque; semper enim de homine una et eadem ratio est que hominis; secundum enim hoc quod homo nil differt, si autem neque secundum hoc quod bonum; non tamen in perpetuum eundo magis bonum erit, sed neque albius quod diuturnius eo quod una die. Probabilius autem uidentur pithagorici dicere de ipso bone ponentes in bonorum sistica quod unum* † qui utique separatiui, de omni bono sermonem fecerunt | . Bona autem dixerunt secundum unam ideam que secundum se persecuntur et diliguntur bona. Factiua autem horum aut custoditiua qualiter aut contrariorum prohibitiua propter hec dicuntur et modo alio. Manifestum autem quod dupliciter dicetur bonum, et hec quidem per se altera uero propter hec. Diuidentes igitur ab utilibus que secundum [se] intueamur[si] dicunt[ur] secundum [unam] ideam. Secundum se autem qualia ponit quis utique? quecumque et solitaria secuntur ut puta scire et uidere et uoluptates quidem et honores? hec quidem enim et si propter alia persequimur tamen secundum se ponet bona utique aliquis; neque aliud quid preter ideas? Quare inanis idea erit. Si autem hec sunt eorum que per se bona boni ratio-

nem in omnibus illis eandem apparere oportebit quemadmodum in cetera et niue eam que albedinis. Honoris autem et sapientie et uoluptatis alie et diuerse sunt rationes secundum quod bona. Non est igitur bonum commune quod fit secundum unam ideam; sed qualiter dicuntur utique bona? [omnia]. Non enim uidentur hiis que a casu equiuocis; sed eo quod ab uno esse aut ad unum omnia proficere et conuenire aut magis secundum proportionem? Sic enim in corpore uisus in anima intellectus et alia utique in alio. Sed forsitan hoc relinquendum nunc. Certificare enim de hiis alterius erit philosophie proprium; similiter autem et de idea. Si enim est unum quid predicatum aut separabile bonum non est* neque habendum homini. Nunc autem quid tale qu[eritur]; alicui forsitan uidetur utique commodius esse cognoscere illud ad sensibilia et operabilia bonorum; uelut hoc enim exemplum sciemus et que nobis bona et [si] sciemus et inueniemus ea. Probabilitatem quandam sermo uidetur habere; uidetur autem disciplinis dissonare; omnes enim bene concupiscentes et quo indigent inquirentes relinquunt cognitionem eius; sed tamen auxilium tale omnes artifices ignorare et non inquirere non rationabile. Ignotum autem et quid proficiet textor aut rector ad suam artem cognoscens id bonum? aut qualiter medicus uel magis miles erit et qui ideam hanc contemplatur? Videtur autem neque sanitatem ita scrutari medicus sed hominis* forsitan eam que huius; singulare enim medicatur; et de hiis quidem in tantum dictum sit. Rursus autem reuertamur et ad quesitum bonum, quid utique sit; uidetur quidem enim aliud in opere aliud et arte; aliud enim in medicinalibus et militaribus et reliquis similiter. Quod utique unicuique bonum aut cuius gratia*** reliqua operantur omnes; quare si quis operationum finis est omnium hic utique erit operabile bonum, si autem plura hec. Pertransiens utique sermo ad hoc deueniat; hoc autem magis adhuc explanare temptandum. Quoniam autem plures uidentur fines, horum autem quedam eligimus, quod propter aliud, ut puta diuitias citharas et uniuersaliter organa, manifestum quod* sunt omnes fines, sed optimus perfectus quis uidetur: quare si quidem est unum solum quod perfectum, utique hoc erit quod queritur; si uero plura quod perfectissimum horum. Perfectius autem dicimus quod per se prosequibile eo quod propter aliud; et* per aliud eligibile*. simpliciter utique perfectius quod per se eligibile semper et numquam propter aliud: tale autem felicitas maxime esse uidetur; hanc enim eligimus propter se ipsam semper et nunquam propter aliud. Honorem uero et uoluptatem et intellectum et omnem quidem uirtutem eligimus

propter se, nullo enim utique adueniente optaremus singulum eorum. Eligimus autem et hec felicitatis gratia, per hec suspicantes beari; felicitatem uero nullus eligit horum gratia neque uniuersaliter propter aliud. Videtur autem et autarchia .i. per se sufficientia idem contingere; perfectum enim bonum per se sufficiens** enim dicimus non se solo uiuente uitam solitariam sed et parentibus filiis et uxori et uniuersis amicis et ciuibus, quoniam natura ciuilis est homo. Horum autem suscipiendus est terminus quis; extendente enim [se sermone] ad propinquos et amicos amicorum in infinitum procedit; hoc quidem rursus scrutandum est; per se sufficiens] ponimus quod solum modo affectum (?) eligibilem [uitam] facit et nullo indigentem. Talem autem felicitatem existimamus esse. Amplius autem eligibilissimam omnium et non connumeratam aliis uirtutibus, sed per se solam entem. Connumerata uero manifestum quoniam eligibilior se ipsa ente sola cum numero bonorum, supraaugmentatio habundantia, enim fit quod adicitur. Bonorum autem quod in se magis eligibilius semper; perfectum utique et ipse sufficiens uidetur felicitas operationum existens finis. Sed forsitan felicitatem quidem optimum* confessum uidetur. Desideratur manifestus quidem dici; forte quidem fiet hoc si sumat[ur] opus hominis; quemadmodum cythariste et statuarum structoris et omnis artificis et uniuersaliter quorum est opus aliquod et operatio in artis opere, bonum esse uidetur, ideo bene uidebitur utique in homine si tamen est opus aliquid secundum quod homo quidem,* igitur textoris aut coriarii sunt opera aliqua aut operationes, hominis autem nullum est sed pigrum innatum?* Quemadmodum oculi manus et pedis et uniuersaliter singule partis uidetur aliquod opus ita et hominis preter hec omnia ponet quis utique opus aliquod? hoc erit utique proprium? † Viuere autem uidetur commune quidem horum esse et arboribus; queritur enim huius proprium quidem sibi nutritiuam et uegetabilem uitam; sequens autem sensibilis aliqua erit uita; uniuersaliter autem uidetur et hec communis et equo et homini et omni animali. Relinquitur utique uita operatiua aliquam rationem habentis: huius quidem uite hoc uelut obaudiens rationem ut irrationabiles uirtutes, hoc autem ut habens et intelligens. Dupliciter autem et hanc, eam que secundum actum ponendum: principalior enim hec uidetur dici. Si autem est opus hominis anime [ope]-ratio secundum rationem aut non sine ratione id autem inquit opus esse generis huius et huius studiosi quemadmodum cithariste et boni cithariste. Huius quidem enim est citharizare; studiosi autem bene. Si

autem * hominis uitam ponimus quandam (?) opus et hanc anime actionem et operationem cum ratione; studiosi uero hominis bene hoc et optime. Unumquodque bonum autem et secundum propriam uirtutem perficitur. Si autem * humanum bonum anime actio fit secundum uirtutem; si autem plures uirtutes secundum optimam et perfectissimam. Amplius autem et in uita perfecta. Una enim yrundo non facit uer neque una dies; ita neque beatum et felicem neque una dies neque paruum tempus. Circumscribitur autem sic bonum. Oportet enim sic forsitan praefigurare primitus, deinde describere. Videtur autem utique hominis esse; producere et particulatim disponere que bene se habent circumscriptione et tempus talium inuentor et cooperatores esse; unde et artium facta sunt additamenta. Omnis enim a[pponere] est deficiens: meminisse autem et predictorum in omnibus oportet et certitudinem non in omnibus similiter exquirere, in singulis secundum materiam subiectam et in tantum in quantum proprium doctrine. Etenim tector [et] geometra differenter inquirunt rectam lineam; hic enim quidem * utile ad opus; hic autem quid est, quale quid; inspector enim est ueri. Secundum eundem uero modum faciendum et in aliis ne[que] extra opera operibus plura fiant. † autem neque re[quir]endum neque causam similiter in omnibus; sed sufficiens in quibusdam aliquid determinare bene ut puta et circa principia; secundum quod est aliquid primum et principium: ut quod inferiores generas omne animal mouet. Principiorum quidem hec inductione contemplantur, hec autem sensibus, hec autem assuetudine aliqua; alia autem aliter. Pertransire temptandum enim singula secundum quod [innata] sunt et studendum ut terminentur bene. Magnum enim influxum habeat principia et auxilium ad sequentia: uidetur autem amplius quam dimidium totius esse principium et multa in eo manifesta fieri que sciuntur propter idem. Temptandum autem de eo non solum ex conclusionibus [et] ex quibus sermo, sed ex [dictis de eo]; uero quidem enim omnia consonant existentia; uerum dissonat autem falso. Tripliciter autem [bonis] distributis et hiis quidem exterius dictis, hiis autem circa animam et corpus, que circa animam sunt principaliora dicimus bona et maxime bona. Operationes autem et actus animales circa animam opponimus; quare utique bene dicetur secundum hanc opinionem ueterem entem et confessam a philosophis. Recte autem et operationes que anime sunt et actus dicuntur fines. Ita enim [honorum] circa animam fit et non in exterioribus bonis. Concordat enim rationi et bene uiuere et bene operari felicem; fere enim bona uita et bona operatio aliqua dicitur felicitas.

Videntur autem omnia que querimus circa felicitatem existere in hiis que dicta sunt; hiis quidem uirtus hiis autem prudentia aliis autem sapientia esse uidetur quedam: hiis autem hec authorum quid cum uoluptate *. Alii uero exteriorem habundantiam comprehendunt. Horum autem hec multi quidem et ueteres dicunt, hec autem pauci et nobiles uiri. Neutros autem horum rationabile est peccare uniuersis sed et aliquid uel plurima directa esse. Dicentibus quidem uirtutem communem esse uel uirtutem quandam concordat sermo; huius enim et que secundum ipsam rem actio. Differt autem non parum forsitan in possessione uel usu quod optimum existimare, uel in habitu uel in actu; habitum quidem non contingit ullum bonum perficere existentem, ut puta dormienti uel aliter qualiter ocioso; actum uero non possibilem non facere bonum. Operabitur enim ex necessitate et bene operabitur; quemadmodum enim in Olimpiadibus non optimi et fortissimi coronantur, sed agonizantes: horum enim quidam uincunt et ita eorum qui sunt in uita bonorum et optimorum operantes bene illustres sunt uel fiunt. Est autem uita eorum per se delectabilis. Delectari enim quidem ex animalibus uirtutibus; unicuique autem delectabile est id ad quod dicitur amicus talium, puta equus diligenti equum, inspectiones autem diligentibus eas. Eodem autem modo et iusta diligentibus ea et uniuersaliter secundum uirtutem diligenti eam. Pluribus quidem igitur delectabilia aduersantur quia non natura hec sunt: diligentibus autem bonum sunt delectabilia que sunt eligibilia; tales autem sunt que sunt secundum uirtutes operationes; quare et hiis que sunt delectabilia [et] secundum se. Nihil utique indiget delectatione uita eorum quasi adiuncta aliquo, sed habet quandam delectationem in se ipsa. Cum predictis enim nullus est bonus qui non delectatur in operatione bona neque utique iustum nullus dicet eum qui non operatur in operatione bona neque liberalem non delectantem liberalibus operationibus, similiter et in aliis. Si autem in hiis ita per se utique erunt secundum uirtutem operationes delectabiles. Quin immo bene et optime; et maxime horum unumquodque si enim bene iudicat de hiis studiosus. Iudicat autem ut diximus. Optimum igitur et * delectabilissimum felicitas; et non determinata sunt hec secundum Deliacum epygramma: optimum quod iustissimum bonum (?) [sanum esse], delectabilissimum uero quod quis optat habere. Omnia enim existunt operationibus optimis: has autem siue unam optimam harum inquit esse felicitatem. Videtur autem exterioribus bonis indigens, quemadmodum diximus. Impossibile enim operari bona indigentem en-

tem; multa quidem operantur quemadmodum per organa et per amicos et per diuicias et ciuili ui. Quibusdam enim denudati coinquinant beatitudinem, puta nobilitate bonis filiis pulchritudine. Non enim multum felix qui specie turpissimus uel ignobilis uel solitarius uel sine filiis: amplius forsitan minus felix si cui sunt filii pessimi et amici et filii optimi entes mortui sunt. Quemadmodum igitur diximus uidebitur felix indigere tali felicitate; unde in idem quidem ordinant quidam felicitatem et prosperitatem, quidam uero uirtutem. Unde quesitum est utrum est discibile uel assuescibile uel aliter qualiter possibile aut secundum quandam diuinam prouidentiam uel fortunam aduenit. Siquidem igitur aliquid est deorum donum hominibus rationabile felicitatem diuinitus datam esse et maxime humanorum in quantum melius; sed hoc quidem erit utique alterius scrutationis proprium; uidetur autem et si non diuinitus missa est sed propter uirtutem et quandam disciplinam et assuetionem aduenit diuinissimorum esse. Virtutis enim [premium] et finis optimum quidem uidetur et beatum. Erit utique et multis commune; possibile enim existere in omnibus non claudicantibus ad uirtutem per quandam disciplinam et studium. Si autem ita melius quam propter fortunam beari, rationabile habere ita; siquidem ea que secundum naturam ut possibile est haberi optima, ita sunt innata. Similiter autem que secundum artem et communem causam et maxime que secundum optimam. Maximum autem et optimum concedere fortune ualde peruitiosum utique erit. Manifestum autem ex sermone erit quod dicitur. Dictum est enim qualis actus quis anime; reliquorum autem bonorum hec quidem existere necessarium est hec autem cooperatiua et utilia innata sunt organice. Concessa autem hec utique erunt etiam hiis que in principio dicta sunt. Ciuilis enim doctrine finem optimum ponimus. Ipsa autem plurimum studium facit ut quales quosdam bonos facit ciues et operatores bonorum. Decenter igitur neque equum * neque aliud nullum felix dicimus. Nullum enim eorum possibile est participare tali actu; propter hanc causam neque puer felix: nondum enim et operator talium propter etatem deficientem. Quidam autem propter spem dicuntur beatificari. Indiget enim ut diximus et uirtute perfecta et uita perfecta. Multe quidem enim transmutationes fiunt et omnimode fortune secundum uitam. Contingit autem qui maxime directus est et magis calamitatibus succumbere in senectute, quemadmodum est de Priamo in Heroicis. Eum autem qui talibus usus fortunis et deficientem miserabiliter nullus utique beatificabit. Utrum igitur neque alium nullum beatificandum usquequo in

uita, secundum Solonem uero optimum finem inspicere? Si autem utique ponendum ita [ergo] est felix tunc cum morietur; aut hoc omnino inconueniens et ali[ter] † dicit de nobis actum quandam felicitatem. Si autem * dicimus morientem felicem, non autem * hoc uult, * tunc utique quis infallaciter beatificabit hominem ut extra iam mala entem et infortunia; habet quidem et hoc dubitationem quandam. Videtur quidem enim esse morienti bonum et malum, si utique uiuenti non sentienti autem puta honores conuicia et filiorum et uniuersaliter pronepotum prosperitates et infortunia. Questiones et hec tribuunt: ei autem qui bene uixerat usque ad senectutem et deficit secundum rationem conting[it] multas transmutationes accidere circa nepotes; et hos quidem eorum et bonos esse et habere uitam secundum dignitatem, hos autem e conuerso; manifestum quoniam et interuallis ad patres omniphariam eos esse contingit. Inconueniens utique erit si simul transmutetur et mortuus fiat quandoque quidem felix rursus autem miser. Inconueniens autem nequiquam neque in aliquo tempore redundare que nepotum ad patres. Sed reuertendum ad id quod prius est quesitum: forsitan enim inspicietur et quod quesitum est nunc ex illo soluto; si oportet uidere finem et tunc beatificare unumquemque non ut entem beatum sed quare prius fuit qualiter non inconueniens si quandoque felix, non uere de eo dicetur existere, quia nolumus uiuentes beatificare propter transmutationes quare quicquid permanens felicitatem estimamus et nequaquam transmutabile: fortunas autem multotiens reluctari(?) circa eosdem. Manifestum ergo quod si sequamur fortunas eundem felicem et miserum esse diceremus multotiens; camaleonta felicem quandam nunciantes et [egritudi]naliter constitutum. Has igitur fortunas quidem sequi nequaquam rectum. Non enim in hiis bene uel male, sed indiget hiis exterioribus humana uita quemadmodum diximus; [domini] uero sunt qui secundum uirtutem actus felicitatis: contrarii uero contrarii. Testatur autem sermoni et quod nunc quesitum est. Circa nil enim ita existit humanarum operationum constantia, ut circa actus qui secundum uirtutem; permanentiores enim his disciplinis uidentur esse: harum uero ipsarum honorabilissime que permanentissime † et maxime et certissime uinunt beati in ea. Hoc enim uidetur causa ut non fit apud eam obliuio. Existet utique quod queritur felici et erit in uita talis. Semper enim et maxime *** quod uiuit in bonis et quadrangulus sine conuitio. Multis ** itaque prosperitates, similiter autem et oppositorum manifestum quoniam non faciunt influxionem uite; magna uero et multa fientia

bene vitam beatiorum faciunt. Etenim condecorare innata sunt si usus eorum bonus et studiosus fit; e conuerso uero contingere accidentia tribulant et conturbant beatitudinem, et tristitias inferunt multis actibus, sed tamen et in hiis refulget bonum cum utique quis ferat multa et magna infortunia non propter uidolositatem et insensibilitatem sed generosus ens et magnanimus. Si autem sunt actus domini uite quemadmodum diximus nullus utique beatorum fit [miser]. Nunquam enim operabi[tur odibili]a mala. Vere enim bonum et sapientem existimamus omnes fortunas decenter ferre et existentibus semper optima operari: quemadmodum et ducem presenti exercitu uti bellicose et coriorum incisorum ex datis coriis facere calcium optimum. Eodem autem modo et alios artifices omnes. Si autem ita miser numquam fiet felix; non tamen beatus utique si paucis (1) fortunis succumbat, neque uarius et facile transmutabilis; neque enim ex felicitate mouebitur facile neque a quibuslibet iniuriis sed magis ex multis (2); et ex talibus non utique fiet rursus felix in paruo tempore sed in multo aliquo et perfecto, et bonorum et magnorum fiet consiliator. Quid igitur prohibet, felicem dicere eum qui secundum uirtutem operatur perfectam et exterioribus habundat sufficienter non in quolibet tempore sed in uita perfecta? aut apponendum et uicturum ita et finiturum secundum rationem quoniam futurum nobis immanifestum. Felicitatem autem finem et perfectum ponimus ubique et omnino. Si autem ita beatos dicemus uiuentium, quibus existunt que dicta sunt. Beatos autem ita homines ut angelos dicemus. De hiis in tantum determinatum sit. Pronepotum uero fortunas et amicorum omnium in nichilum conferre ualde inimicabile uidetur et opinionibus contrarium; multorum [uel multis inducit] et omnimodas accidentibus differentias habentibus et hiis quidem magis redundantibus hiis autem minus, singula quidem igitur [di]uidere longum et infinitum uidetur. Universaliter autem dictum et forsitan typo utique sufficienter habebit. Si utique [est] quemadmodum et circa que contra eos infortunia hec quidem habent aliquod pondus et influxum ad uitam. * Nam facilius assimilantur ita et ea que circa amicos omnes. Differre autem passionem unamquamque uiuos uel deficientes contingere multo magis quam iniusta et odibilia preexistere in tragediis

(1) Π τ. : Πριαμκατς.

(2) Π τ. : υπό μεγάλων και πολλών; forse: *magnis et multis*.

et operari; sillogizandum utique et sic differentias, magis autem inquirendo dubia circa eos qui defecerunt si aliquo [bono] participant aut oppositis. Videtur autem et ex hiis et si redundat ad eos quodcumque siue bonum siue contrarium fragile quoddam et paruum et simpliciter uel illis esse, et si uiuentibus magnum. Si autem non tantum utique et tale ut faciat felices qui non sunt neque hiis qui sunt auferat beatitudinem. Conferre [est] quidem igitur * hiis qui defecerunt prosperitatibus amicorum, similiter autem et infortunia: talia autem et tam magna ut neque felices fiant neque contrarium neque aliud talium nichil. Determinatis autem hiis scrutemur de felicitate utrumne laudabilium est aut magis honorabilium. Manifestum autem quoniam uirtutum non est. Videtur autem omne laudabile esse in quale quid et aliquid qualiter habendo laudari. Iustum enim et uirilem et uniuersaliter bonum et uirtutem laudamus propter opera et fortem [et] cursorem et aliorum unumquodque in quale quiddam innatum esse et in habendo qualiter ad bonum aliquod [et] studiosum. Manifestum autem hoc et [circa] deos laudibus. Derisibiles enim uidentur ad nos relati [fortes], hoc autem contingit quia laudes propter relationes ut diximus. Si autem laus est in qui † non optimorum laus est sed maius quiddam et melius, quemadmodum uidetur, et quod beatificamus deos et felicitamus et uirorum dignissimos (1) beatificamus. Similiter autem et optimorum unumquodque. Nullus autem felicitatem laudat quemadmodum et iustum: sed ut diuinius et melius quid beatificat. Videtur autem et Eudoxius bene attribuisse uirilitatem uoluptati. Non laudari enim bonorum entem figurare existimabat quoniam melius est laudabilium. Tale[m] autem esse deum et bonum. Ad hec quidem et alia referri; laus quidem est uirtutis. Operatores autem bonorum ab hac; laudes autem operum corporum et corporalium et animalium. Sed hoc quidem proprium certificare forsitan hiis qui circa laudes insurgunt (2). Nobis autem manifestum ex his que dicta sunt quoniam est felicitas in numero et honorabilium et perfectorum. Videtur autem et ita se habere et propter principium; huius enim gratia reliqua omnia operamur omnes: principium autem et causam bonorum honorabile quid et diuinum ponimus. Si autem felicitas [est] actus quis secundum uirtutem perfectam, de uirtute scrutandum; forsitan enim ita utique de felicitate contemplabimur melius. Videtur autem et quod secundum ueritatem ciuilem

(1) Il t. : τῶν θεοτάτους : *diuinissimos*.

(2) Il t. : πεπονημένοις; il *Lib. Eth.*: *insudauerunt*.

circa hanc enim maxime studiose. Vult enim ciues bonos facere et legis obauditores. Exemplum autem horum habemus Creticorum et Lacedemoniorum legislatores, et si qui alii tales sunt facti: si autem ciuilis est hec scrutatio, manifestum quoniam fiet utique questio secundum eam que a principio est electionem. De uirtute autem scrutandum, [non qualibus sed] humana. Manifestum enim quoniam humanum bonum querimus et felicitatem humanam; uirtutem autem dicimus humanam non corporalem sed eam que anime; et felicitatem anime actum ponimus. Si autem ita se habent manifestum est quoniam oportet ciuilem hominem scire de anima quemadmodum et oculorum medicatorem oportet scire oculos et totum corpus, et magis in quantum melior et honorabilior ciuilis ars medicinali. Medicorum autem nobiliores multum insudant circa corporis cognitionem; contemplandum autem horum gratia et in quantum sufficienter se habent ad quesita. Ad plurimum enim certificare de hiis operabilibus forte est propositorum. Dicendum de hiis ** puta dictum est hoc quidem irrationabile eius esse, hoc autem habens rationem. Hec autem determinata sunt quemadmodum corporis particule et omne quod diuisibile aut ratione duo indiuisibilia * quemadmodum in periferia . i . in circumflexo linee curuum et concauum nil differt ad presens ut uidetur. Irrationalis quidem hec assimilatur communi . i . plantatiuo. Dico autem plantatiuum quod causa nutriendi. [Dico autem] talem uirtutem anime in omnibus nutritiuis ponet quis utique et in infantibus, hanc eandem et in perfectis. Rationabilius autem hanc quam aliquam aliam. Hec igitur communis quidem uirtus et non humana quedam uidetur. Existimatur autem in sompnis maxime operari particula hec. Bonus autem et malus minime * secundum sompnum, unde inquit in nullo differre in dimidio uite felices a miseris. Contigitur autem hoc decenter. Quies enim sompnus anime que dicitur studiosa et mala nisi qualiter paulatim pertranseant quidam motuum, et ita meliora sunt fantasmata iustorum quam quorumlibet. Sed de hiis quidem sufficienter dictum sit, et nutritium relinquendum quoniam humane uirtutis expers innatum est. Videtur autem et alia quedam natura irrationalis esse participans quidem qualiter rationem. Continentis enim et incontinentis rationem laudamus et quod anime habet rationem laudamus. Recta enim et optima deprecatur sermo. Videtur autem eis aliquid preter rationem innatum quod obuiat et contrarie mouetur rationi. Similiter autem quemadmodum paralitice particule corporis ad dexteram eligentibus moueri in contrarium ad sinistram deferuntur,

ita et in anima. Ad contraria enim permotiones incontinentium; sed in corporibus uidemus quidem quo deferuntur, in anima uero continentis et incontinentis non uidemus; forsitan autem et in anima nichil minus intelligendum esse quid preter rationem aduersans huic rationi et contradicens. Qua[liter] autem alterum nichil ratione condidisset. Ratione autem et hoc irrationabile uidetur participare ut diximus. Obedit igitur rationi quod continentis. Amplius autem forsitan subiectius rationi et quod honesti et fortis. Omnia enim que honesti concordant rationi. Videtur itaque et irrationabile duplex; plantatium enim quidem nequaquam communicat rationi. Irascibile autem et uniuersaliter desiderabile participat qualiter secundum id quod est exaudibile eius et obedibile. Ita utique et patris et amicorum iniquis habere rationem et non quemadmodum mathematicorum. Quoniam autem suadetur qualiter a ratione irascibile significat suasio * increpatio et deprecatio. Si autem oportet hoc dicere rationem habere, duplex igitur quod habet rationem, hoc quidem principaliter in se ipso hoc autem ut patre] audibile quid. Determinatur autem et uirtus secundum differentiam hanc. Dicimus autem harum et has quidem intellectuales has autem et morales: sapientiam quidem et fronesim et intelligentiam intellectuales; liberalitatem autem et honestatem morales. Dicentes igitur et moribus non dicimus quare sapientes uel intelligentes sed quare humilis uel honestus. Laudamus autem et sapientem secundum habitum. Habituum autem eos quos laudabiles dicimus uirtutes et intellectuales.

Il Compendio Alessandrino-Arabo (1)

Liber Ethicorum.

Omnia ars et omnia incessus et omnia sollicitudo uel propositam et quolibet actionum et omnia electio ad bonum aliquod tendere uidetur. Optime ergo diffinierant bonum dicentes quod ipsum est quod intenditur ex modis omnibus. Sunt autem intenta per artes multas diuersa. Quaedam enim sunt actio ipsarum et quaedam sunt ipsarum actum. Cumque sint artes ac ipsarum actiones multe, erant intenta per ipsas multa. Ac tamen actum in ipsis existit melius actione. Est igitur intentum per medicinam sanitas et per artem regitiam uel reductiuam exercituum uictoria et per nauium structiuam nauigatio et per domus rectoriam diuitie; et ista sunt acta honorabilia. Quaedam autem artium habent se habitudine generum et quaedam habitudine specierum et quaedam habitudine indiuiduorum. Ideoque quaedam ipsarum sunt sub aliis, ut sub militari factura frenorum et cetera artium instrumentorum militarium, et sub arte exercituali cetera omnes bellice sine litigatorie. Et simpliciter honorabilissima omnium artium est constitutiuam et instructiuam ceterarum. Et quemadmodum quibusque rebus a natura productis est perfectio quam per se natura intendit, et intellegibilibus est perfectio quam intendit per se intellectus, eodem modo rebus effectis ab arte est perfectio quam per se intendit artificium humanum. Hec autem perfectio est bonum ad quod intenditur, et est optimum eorum que queruntur propter ipsum et ipsius causa. Scientia igitur istius est scientia diuina maxime existens iuuenti in uita et conuersatione humana. Habentes igitur intentionem ac propositum dignum ualde est ut inueniamus inquisitione rem que est perfectio uoluntatis. Ars igitur directiuam ciuitatum princeps est artium, eo quod sub hac continentur res honorabiles ualde consistentie; ut pote ars exercituali et ars familie domus dispen-